84. I-II, 100, 8: "intentio legislatoris cujuslibet ordinator primo quidem et principaliter ad bonum commune; secundo autem ad ordinem justitiae, et virtutis, secundum quem bonum commune conservatur, et ad ipsum pervenitur." Cf. I-II, 100, 9 ad 2: "intentio legislatoris est de duobus: de uno quidem, ad quod intendit per praecepta legis inducere: et hoc est virtus; aliud autem est, de quo intendit praeceptum ferre: et hoc est, quod ducit, vel disponit ad virtutem, scilicet actus virtutis; non enim idem est finis praecepti, et id de quo praeceptum datur; sicut neque in aliis rebus idem est finis, et quod est ad finem." - The inclusion of virtue with justice in this passage means that virtue can be a subject matter for the law, and in such a case it becomes an object of legal justice. The "order of justice and virtue" is then the same as the total content of the positive law.

85. II-II, 23, 1: "non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor qui est cum benevolentia; quando scilicet sic amamus aliquid ut ei bonum velimus... Sed nec benevolentia sufficit ad rationem amicitiae, sed requiritur quaedam mutua amatio, quia amicus est amicus amicus. Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione."

For instance, the friendship which unites fellow-soldiers is different from the one which links the members of a family, and this friendship differs, in turn, from the friendship which unites fellow-citizens.⁸⁶ Each communicatio (κοινωνία, for Aristotle) proves to be, in its dial character as an interrelation of individuals and as the special feeling of friendliness which unites them in the group, a specific and more or less complex unit both of the structure and of the functioning of the social organism. In general, friendship is a manifestation of the natural sociability ("omnis homo naturaliter omni homini est amicus")⁸⁷ by means of which men constitute their communities; but it is also a conscientious and voluntary cultivation of this human tendency. Considered in this latter sense, friendship is a virtue, and its acts are owed to the other persons on account of the delight which it affords and which is necessary for man's life.⁸⁸ This is why friendship, with the affection it generates, completes and perfects in a sense the work performed by strict justice. But whereas friendship is essentially personal, justice is impersonal by nature, since it depends on certain proportions among things and makes no acceptance of persons.⁸⁹ Finally, it can be said of friendship, as of peace, that it is rather the result of virtue than itself a virtue.⁹⁰